
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 329,632,912 293,843,991 35,788,921

200 세외수입 40,481,053 40,274,572 206,481

220 임시적세외수입 31,760,243 31,553,762 206,481

224 기타수입 30,332,581 30,126,100 206,481

224-06 그외수입 30,312,581 30,106,100 206,481

[ 일반회계 ] 30,312,581 30,106,100 206,481

< 농정산림과 > 206,481 0 206,481

○산지전용허가 취소지 복구비 206,481 0 206,481

300 지방교부세 138,551,504 128,668,000 9,883,504

310 지방교부세 138,551,504 128,668,000 9,883,504

311 지방교부세 138,551,504 128,668,000 9,883,504

311-01 보통교부세 133,138,000 125,068,000 8,070,000

[ 일반회계 ] 133,138,000 125,068,000 8,070,000

< 기획감사실 > 133,138,000 125,068,000 8,070,000

○2017년 보통교부세 정산분 8,070,000 0 8,070,000

311-02 특별교부세 770,000 0 770,000

[ 일반회계 ] 770,000 0 770,000

< 기획감사실 > 770,000 0 770,000

○재난 예경보시설 설치(적설, 재난CCTV) 120,000 0 120,000

○국도 38호선 태백~삼척 연결도로 정비공사 500,000 0 500,000

○공공자원 개방공유 서비스 지원 100,000 0 100,000

○사회적가치 구현 우수 지자체 인센티브 50,000 0 50,000

311-03 부동산교부세 4,643,504 3,600,000 1,043,504

[ 일반회계 ] 4,643,504 3,600,000 1,043,504

< 기획감사실 > 4,643,504 3,600,000 1,043,504

○2017년 부동산교부세 정산분 1,043,504 0 1,043,504

400 조정교부금등 5,400,000 5,000,000 400,000

420 시ㆍ군조정교부금등 5,400,000 5,000,000 400,000

421 시ㆍ군조정교부금등 5,400,000 5,000,000 400,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 5,400,000 5,000,000 400,000

[ 일반회계 ] 5,400,000 5,000,000 400,000

< 기획감사실 > 5,400,000 5,000,000 400,000

○특별 조정교부금 600,000 200,000 400,000

ㅇ태백시 노인복지관 증축 200,000 0 200,000

ㅇ농업기반시설(관정) 정비 200,000 0 200,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

500 보조금 85,287,063 77,726,419 7,560,644

510 국고보조금등 64,917,083 58,926,258 5,990,825

511 국고보조금등 64,917,083 58,926,258 5,990,825

511-01 국고보조금 44,728,924 38,904,346 5,824,578

[ 일반회계 ] 44,728,924 38,904,346 5,824,578

< 주민생활지원실 > 6,385,292 6,374,553 10,739

○기초수급자 양곡 할인 160,000 123,200 36,800

○차상위계층 양곡 할인 39,081 35,000 4,081

○희망키움통장사업 1 지원 3,580 7,726 △4,146

○희망키움통장사업 2 지원 34,781 49,594 △14,813

○내일키움통장 지원 21,285 15,243 6,042

○청년희망키움통장 지원 8,099 25,324 △17,225

< 사회복지과 > 23,014,442 22,958,378 56,064

○노인일자리사업 보수 및 부대경비 1,533,985 1,525,585 8,400

○노인돌봄기본서비스사업 지원 214,886 193,130 21,756

○노인돌봄종합서비스 단가보조 312,908 313,277 △369

○장애인 복지일자리 지원 81,840 79,200 2,640

○지역아동센터 운영 377,560 369,660 7,900

○어린이집 기능보강사업 62,150 30,000 32,150

○영육아보육료 지원 2,143,615 1,974,300 169,315

○공공형어린이집 지원 34,741 22,273 12,468

○보육교직원 처우개선 지원 289,340 274,364 14,976

○어린이집 지원 24,110 27,669 △3,559

○아이돌봄 서비스 지원 126,887 115,245 11,642

○아동수당 급여 498,650 782,180 △283,530

○청소년 건강지원 3,400 1,500 1,900

○경로당 공기청정기 보급사업 60,375 0 60,375

< 경제정책과 > 407,360 168,160 239,200

○지역노사민정 협력활성화 9,850 0 9,850

○마을기업육성지원(1차년도) 25,000 0 25,000

○청년일자리 지역정착지원사업 120,000 0 120,000

○지역특산품 등을 활용한 청년창업지원 54,950 0 54,950

○결혼이민여성 취업인턴지원(찾아가는 다문화이해 교육강사

단) 29,400 0 29,400

경정 160,000,000원

경정 39,081,000원

경정 3,580,000원

경정 34,781,000원

경정 21,285,000원

경정 8,099,000원

경정 1,533,985,000원

경정 214,886,000원

경정 312,908,000원

경정 81,840,000원

경정 377,560,000원

경정 62,150,000원

경정 2,143,615,000원

경정 34,741,000원

경정 289,340,000원

경정 24,110,000원

경정 126,887,000원

경정 498,650,000원

경정 3,400,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 환경보호과 > 3,950,691 3,848,191 102,500

○전기자동차 구매 지원 72,000 12,000 60,000

○노후경유차 조기폐차 지원 88,240 48,240 40,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 7,500 5,000 2,500

< 농정산림과 > 2,148,285 2,305,110 △156,825

○유기질비료공급 215,000 369,000 △154,000

○토양개량제지원 51,400 60,970 △9,570

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육 300 280 20

○가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원

41,544 34,819 6,725

< 건설교통과 > 191,050 150,050 41,000

○한발대비 용수개발 지원 사업 41,000 0 41,000

< 도시재생건축과 > 6,722,700 1,191,700 5,531,000

○노후공공임대주택 시설개선 31,000 0 31,000

○도시재생뉴딜사업(장성) 5,500,000 0 5,500,000

< 농업기술센터 > 330,122 329,222 900

○청년창농업 영농정착 지원 컨설팅 900 0 900

경정 72,000,000원

경정 88,240,000원

경정 7,500,000원

경정 215,000,000원

경정 51,400,000원

경정 300,000원

경정 41,544,000원

511-03 기금 9,569,303 9,403,056 166,247

[ 일반회계 ] 9,569,303 9,403,056 166,247

< 사회복지과 > 686,593 685,206 1,387

○입양아동 양육수당 28,035 27,720 315

○장애아동 입양양육보조금 지원 4,620 4,948 △328

○결혼이민자 통번역서비스 지원 16,961 15,561 1,400

< 관광문화과 > 1,868,851 1,869,058 △207

○생태산업유산 체험기반 조성(경상) 48,500 152,500 △104,000

○생태산업유산 체험기반 조성(자본) 357,500 253,500 104,000

○한강낙동강 발원지 축제(자본) 185,300 185,500 △200

○통합 문화이용권 사업 105,993 106,000 △7

< 경제정책과 > 249,659 259,240 △9,581

○미니태양광 보급지원 7,839 17,420 △9,581

< 환경보호과 > 938,511 908,511 30,000

○우리마을 도랑살리기 사업(늪골) 30,000 0 30,000

< 농정산림과 > 313,537 358,949 △45,412

○축산물 HACCP 컨설팅 지원 2,400 6,400 △4,000

경정 28,035,000원

경정 4,620,000원

경정 16,961,000원

경정 48,500,000원

경정 357,500,000원

경정 185,300,000원

경정 105,993,000원

경정 7,839,000원

경정 2,400,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○축산분야 ICT 융복합지원 0 45,000 △45,000

○FTA피해보전직불 행정비 지원 3,588 0 3,588

< 보건소 > 1,472,868 1,328,868 144,000

○취약지역 응급의료기관 운영 240,000 96,000 144,000

< 문화사업소 > 64,664 18,604 46,060

○방방곡곡 문화공감 사업 64,664 18,604 46,060

경정 0원

경정 240,000,000원

경정 64,664,000원

520 시ㆍ도비보조금등 20,369,980 18,800,161 1,569,819

521 시ㆍ도비보조금등 20,369,980 18,800,161 1,569,819

521-01 시ㆍ도비보조금등 20,369,980 18,800,161 1,569,819

[ 일반회계 ] 20,369,980 18,800,161 1,569,819

< 주민생활지원실 > 1,129,858 1,123,190 6,668

○차상위계층 양곡 할인 2,931 2,625 306

○시군 사회복지협의회 운영 13,500 13,000 500

○차상위 긴급지원 8,000 9,000 △1,000

○다자녀가정 특별지원 10,908 11,108 △200

○탄광지역 저소득층 자녀교육비 지원사업

232,762 219,000 13,762

○이용업소 시설 환경개선사업 0 19,200 △19,200

○재해구호 관리(폭염) 12,100 0 12,100

○지역자활센터 참여자 냉방용품 지원 400 0 400

< 자치행정과 > 72,840 58,275 14,565

○강원도 마을공동체 사업 14,565 0 14,565

< 민원봉사과 > 16,000 6,000 10,000

○도로명주소 안내시설물 설치 및 유지보수

16,000 6,000 10,000

< 사회복지과 > 8,007,857 7,756,038 251,819

○노인일자리사업 보수 및 부대경비 306,797 305,117 1,680

○노인돌봄기본서비스사업 지원 18,423 16,558 1,865

○노인돌봄종합서비스 단가보조 26,821 26,853 △32

○장애인 복지일자리 지원 16,368 15,840 528

○지역아동센터 운영 75,512 73,932 1,580

○어린이집 기능보강사업 15,430 9,000 6,430

○영유아보육료 지원 577,127 531,542 45,585

○공공형어린이집 지원 10,422 6,682 3,740

○보육교직원 처우개선 지원 144,669 137,181 7,488

경정 2,931,000원

경정 13,500,000원

경정 8,000,000원

경정 10,908,000원

경정 232,762,000원

경정 0원

경정 16,000,000원

경정 306,797,000원

경정 18,423,000원

경정 26,821,000원

경정 16,368,000원

경정 75,512,000원

경정 15,430,000원

경정 577,127,000원

경정 10,422,000원

경정 144,669,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 지원 12,055 13,835 △1,780

○아이돌봄 서비스 지원 10,876 9,878 998

○청소년 건강지원 680 300 380

○입양아동 양육수당 2,403 2,376 27

○장애아동 입양양육보조금 지원 396 424 △28

○결혼이민자 통번역서비스 지원 1,454 1,334 120

○시군 사회복지시설 종사자 복지수당(아동, 자활)

9,424 8,928 496

○학기중 토일공휴일 아동급식비 76,000 65,360 10,640

○100세시대 공익형 일자리 사업 573,828 436,802 137,026

○경로당 운영비 지원(운영비, 난방비) 53,750 51,280 2,470

○돌봄서비스 종사자 활동보조 수당 11,340 9,720 1,620

○시군 노인복지시설 종사자 복지수당 92,160 85,608 6,552

○시군 장애인종합상담실 운영 12,294 11,982 312

○시군 시각장애인 자립지원센터 운영 6,247 6,089 158

○재가진폐의증환자 문화생활비 지원 300,000 348,000 △48,000

○경로당 공기청정기 보급사업 54,337 0 54,337

○시군 사회복지시설 종사자 복지수당(여성)

3,480 3,240 240

○아동수당 급여 64,110 100,570 △36,460

○어르신일자리 특화사업 50,000 0 50,000

○노인복지관 냉방비 지원 900 0 900

○아동복지시설 운영비(냉방비)지원 600 0 600

○장애인복지관 냉방비 지원 900 0 900

○개인운영신고시설 냉방비 지원 600 0 600

○여성권익증진시설 종사자 처우개선 지원 847 0 847

< 관광문화과 > 1,147,743 1,093,105 54,638

○작은 도서관 운영 2,800 0 2,800

○2018년 캠핑장 운영개선 및 활성화 사업 11,898 0 11,898

○도 명품길 조성사업 40,000 0 40,000

○생태산업유산 체험공원 기반조성(경상) 14,550 45,750 △31,200

○생태산업유산 체험공원 기반조성(자본) 107,250 76,050 31,200

○한강낙동강 발원지 축제(자본) 55,590 55,650 △60

< 스포츠레저과 > 598,192 448,192 150,000

경정 12,055,000원

경정 10,876,000원

경정 680,000원

경정 2,403,000원

경정 396,000원

경정 1,454,000원

경정 9,424,000원

경정 76,000,000원

경정 573,828,000원

경정 53,750,000원

경정 11,340,000원

경정 92,160,000원

경정 12,294,000원

경정 6,247,000원

경정 300,000,000원

경정 3,480,000원

경정 64,110,000원

경정 14,550,000원

경정 107,250,000원

경정 55,590,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○풋살전용구장 정비 150,000 0 150,000

○볼링장 증설 0 200,000 △200,000

○함태체육관 시설 개보수 200,000 0 200,000

< 전략사업과 > 998,882 599,082 399,800

○탄광지역 주민창업 지원사업 399,800 0 399,800

< 경제정책과 > 1,369,585 1,224,548 145,037

○왁자지껄 전통시장 마케팅 운영 80,000 0 80,000

○(예비)사회적기업 시설비 지원사업 4,200 0 4,200

○마을기업육성지원(1차년도) 7,500 0 7,500

○청년일자리 지역정착지원사업 28,800 0 28,800

○지역특산품 등을 활용한 청년창업지원 16,485 0 16,485

○결혼이민여성 취업인턴지원(찾아가는 다문화이해 교육강사

단) 13,230 0 13,230

○미니 태양광 보급지원 5,382 11,960 △6,578

○탄광지역 지역공동체 일자리 사업 40,060 38,660 1,400

< 환경보호과 > 1,937,036 1,886,102 50,934

○전기자동차 구매 지원 19,200 3,200 16,000

○노후경유차 조기폐차 지원 26,472 14,472 12,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 2,250 1,500 750

○강원환경감시대 운영 31,040 22,300 8,740

○공중화장실 환경개선사업 11,944 0 11,944

○미세먼지 저감사업 1,500 0 1,500

< 농정산림과 > 1,211,880 892,522 319,358

○공수의수당 1,500 0 1,500

○유기질비료공급 23,220 44,280 △21,060

○토양개량제지원 3,855 7,839 △3,984

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 6,908 5,891 1,017

○등산로 사업 84,000 0 84,000

○축산물HACCP 컨설팅 지원 360 960 △600

○여성농업인 복지바우처 지원 3,240 2,880 360

○한우 송아지생산안정제 6 200 △194

○한우품질고급화 3,630 1,830 1,800

○양계농가 기후변화 대응시설 지원 0 3,000 △3,000

○돼지개량 지원 1,035 585 450

경정 0원

경정 5,382,000원

경정 40,060,000원

경정 19,200,000원

경정 26,472,000원

경정 2,250,000원

경정 31,040,000원

경정 23,220,000원

경정 3,855,000원

경정 6,908,000원

경정 360,000원

경정 3,240,000원

경정 6,000원

경정 3,630,000원

경정 0원

경정 1,035,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가축분뇨처리장비 지원 9,000 4,500 4,500

○조사료 재배확대 및 생산지원 8,400 4,900 3,500

○가축재해 보험지원 16,200 3,600 12,600

○강원양봉브랜드 허니원 활성화 2,400 1,500 900

○유기동물 보호관리 3,900 2,300 1,600

○산지유통저장시설 10,125 3,375 6,750

○친환경 농자재 공급 1,332 612 720

○여성노약자 인력절감 장비지원 3,195 2,445 750

○산불조심 깃발 디자인 제작 2,500 0 2,500

○AI 구제역 방역비용 보전 사업 10,852 0 10,852

○여성농업인 다용도 작업대 지원 3,600 0 3,600

○농촌총각 결혼 지원 1,500 0 1,500

○폭염 및 가뭄대책 관수시설 특별지원 30,000 0 30,000

○농촌체험 전문인력 양성지원 630 0 630

○강원 공공 숲가꾸기 7,108 0 7,108

○폭염대책지원 사업(축산) 5,888 0 5,888

○양식어가 폭염피해 예방지원 3,191 0 3,191

○도지사품질인증제지원(품질검사비) 330 0 330

○고랭지배추 주산지 토양복원 지원 162,150 0 162,150

< 건설교통과 > 273,745 271,905 1,840

○국도 접도구역 관리 1,840 0 1,840

< 안전총괄과 > 479,584 423,924 55,660

○비상대비 주민보호장비 구입 사업 5,460 0 5,460

○화재안전시설개선 지원 45,200 0 45,200

○폭염 대책비 5,000 0 5,000

< 도시재생건축과 > 802,460 842,960 △40,500

○신혼부부 주거비용 지원 46,500 87,000 △40,500

< 농업기술센터 > 263,076 113,076 150,000

○항노화(R&D) 상품 연구 개발 150,000 0 150,000

경정 9,000,000원

경정 8,400,000원

경정 16,200,000원

경정 2,400,000원

경정 3,900,000원

경정 10,125,000원

경정 1,332,000원

경정 3,195,000원

경정 46,500,000원

700 보전수입등및내부거래 39,938,292 22,200,000 17,738,292

710 보전수입등 39,938,292 22,200,000 17,738,292

711 잉여금 35,900,531 20,000,000 15,900,531

711-01 순세계잉여금 35,900,531 20,000,000 15,900,531

[ 일반회계 ] 35,900,531 20,000,000 15,900,531



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 회계과 > 35,900,531 20,000,000 15,900,531

○순세계잉여금 35,900,531 20,000,000 15,900,531경정 35,900,531,000원

712 전년도이월금 4,037,761 2,200,000 1,837,761

712-01 국고보조금사용잔액 2,604,262 1,500,000 1,104,262

[ 일반회계 ] 2,604,262 1,500,000 1,104,262

< 회계과 > 2,604,262 1,500,000 1,104,262

○국고보조금 사용잔액 2,604,262 1,500,000 1,104,262경정 2,604,262,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,433,499 700,000 733,499

[ 일반회계 ] 1,433,499 700,000 733,499

< 회계과 > 1,433,499 700,000 733,499

○도비보조금 사용잔액 1,433,499 700,000 733,499경정 1,433,499,000원


